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KS�I�O.0003.3.2021 

DOW.ZD�00412/21 

       znak sprawy 

 

 

Pani 
Zofia Szalczyk 
Radna 
Województwa Wielkopolskiego 

 

 

Szanowna Pani Radna, 

 

Odpowiadając na Pani interpelację z 25 października 2021 roku, w sprawie realizacji przez 

lokalne grupy działania (LGD) w województwie wielkopolskim instrumentu RLKS ze środków PROW 

2014�2020, przedstawiam poniższą informację. 

Instrument terytorialny Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność w Wielkopolsce 

realizuje w perspektywie 2014�2020 30 lokalnych grup działania. 28 LSR finansowanych jest ze środków 

Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (Stowarzyszenie „Długosz 

Królewski”, Stowarzyszenie „Dolina Wełny”, Stowarzyszenie „Dolina Noteci”, Stowarzyszenie „Okno 

Południowej Wielkopolski”, Stowarzyszenie „Unia Nadwarciańska”, LGD KOLD, Wielkopolska 

Lokalna Grupa Działania Kraina Lasów i Jezior, Stowarzyszenie Ziemi Grodziskiej Leader, 

Stowarzyszenie „Wielkopolska Wschodnia”, Stowarzyszenie „Solna Dolina”, Stowarzyszenie „Solidarni 

w Partnerstwie”, Stowarzyszenie „Wielkopolska z Wyobraźnią”, Stowarzyszenie „Puszcza Notecka”, 

Stowarzyszanie „Lokalna Grupa Działania Gościnna Wielkopolska” w Pępowie, LGD „Źródło”, 

Czarnkowsko�Trzcianecka LGD, Stowarzyszenie LGD Kraina Trzech Rzek, Stowarzyszenie LGD 

„Trakt Piastów”, Stowarzyszenie „LGD7�Kraina Nocy i Dni”, Stowarzyszenie „Wspólnie dla 

Przyszłości”, Stowarzyszenie „Wrota Wielkopolski”, Ostrzeszowska LGD, Stowarzyszenie „Z nami 

Warto”, Krajna nad Notecią, Krajna Złotowska, Turkowska Unia Rozwoju – T.U.R., Między Ludźmi 

 i Jeziorami, Lider Zielonej Wielkopolski) i 2 ze środków Europejskiego Funduszu Morskiego  

i Rybackiego: Nadnotecka Grupa Rybacka oraz Lokalna Grupa Rybacka „7 RYB”. 

MARSZAŁEK 
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO 

 

Poznań,  17 listopada 2021r.               
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O wybór ubiegało się więcej LSR:  

• 31 finansowanych ze środków EFRROW, wybranych zostało 29, jednak umowa ramowa ze 

Stowarzyszeniem Światowid została rozwiązana (LGD nie realizowała postanowień umowy). 

LGD Dolina Samy i PROGRES nie zostały wybrane z powodu braku wystarczającej ilości 

środków finansowych, 

• 3 finansowane ze środków EFMR – strategia LGR „Obra�Warta” uzyskała wymaganą ilość 

punktów, jednak nie zmieściła się w dostępnym limicie środków. 

Wybór strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność (LSR) nastąpił w wyniku konkursu 

ogłoszonego przez Zarząd Województwa Wielkopolskiego. Strategie składano w terminie 15 listopada�

30 grudnia 2015 r. Następnie Komisja ds. oceny LSR, składająca się z przedstawicieli Samorządu 

Województw Wielkopolskiego i ekspertów zewnętrznych, dokonała oceny i wyboru LSR. Ze wszystkich 

LSR złożonych w ramach konkursu, każda uzyskała ilość punktów wymaganą do dokonania wyboru. 

Z powodu ograniczonych środków finansowych nie wybrano 2 LSR planowanych do finansowania ze 

środków EFRROW, oraz 1 LSR planowanej do finansowania ze środków EFMR. Umowy ramowe 

zostały zawarte 17 maja 2016 r.  

Wdrażanie strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność odbywa się w formie 

konkursowej. Lokalne grupy działania ogłaszają w terminach uzgodnionych z Zarządem Województwa 

Wielkopolskiego nabory wniosków o przyznaniu pomocy na przedsięwzięcia określone w LSR. Zakres 

przedsięwzięć musi odpowiadać rodzajom wsparcia (PROW) lub celom (PO RiM) wyszczególnionym 

w rozporządzeniu wykonawczym, do których zalicza się: 

1. W ramach PROW: 

• wzmocnienie kapitału społecznego, w tym przez podnoszenie wiedzy społeczności lokalnej w 

zakresie ochrony środowiska i zmian klimatycznych, także z wykorzystaniem rozwiązań 

innowacyjnych, 

• rozwój przedsiębiorczości, 

• wspieranie współpracy między podmiotami wykonującymi działalność gospodarczą na obszarze 

wiejskim objętym LSR, 

• rozwój rynków zbytu produktów i usług lokalnych, 

• zachowania dziedzictwa lokalnego, 

• rozwój ogólnodostępnej i niekomercyjnej infrastruktury turystycznej lub rekreacyjnej, lub 

kulturalnej, 

• budowa lub przebudowa publicznych dróg gminnych lub powiatowych, 

• promowanie obszaru objętego LSR, w tym produktów lub usług lokalnych. 

2.  W ramach PO Rybactwo i Morze: 
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• podnoszenie wartości produktów, tworzenie miejsc pracy, zachęcanie młodych ludzi  

i propagowanie innowacji na wszystkich etapach łańcucha dostaw produktów w sektorze 

rybołówstwa i akwakultury;  

• wspieranie różnicowania działalności w ramach rybołówstwa przemysłowego i poza nim, 

wspieranie uczenia się przez całe życie i tworzenie miejsc pracy na obszarach rybackich  

i obszarach akwakultury;  

• wspieranie i wykorzystywanie atutów środowiska na obszarach rybackich i obszarach 

akwakultury, w tym operacje na rzecz łagodzenia zmiany klimatu; 

• propagowanie dobrostanu społecznego i dziedzictwa kulturowego na obszarach rybackich  

i obszarach akwakultury, w tym dziedzictwa kulturowego rybołówstwa i akwakultury oraz 

morskiego dziedzictwa kulturowego; 

• powierzenie społecznościom rybackim ważniejszej roli w rozwoju lokalnym oraz zarządzaniu 

lokalnymi zasobami rybołówstwa i działalnością morską. 

Wszystkie LGD mające swoje siedziby na obszarze województwa wielkopolskiego są 

stowarzyszeniami, a w ich skład wchodzą podmioty reprezentujące sektor publiczny, społeczny  

i gospodarczy, a także mieszkańcy obszaru objętego LSR. Podział na reprezentantów poszczególnych 

sektorów utrzymywany jest także na poziomie organu decyzyjnego każdej LGD. Dwie grupy obejmują 

LSR także gminy z innych województw: 

 LGD T.U.R. – gminę Goszczanów (woj. łódzkie), 

 LGD Długosz Królewski – gminę Błaszki (woj. łódzkie). 

Natomiast Gmina Zbąszyń i Siedlec objęte są LSR Stowarzyszenia Region Kozła z siedzibą w woj. 

lubuskim, a Gminy: Przygodzice, Sośnie i Odolanów  LSR Stowarzyszenia „Partnerstwo dla Doliny 

Baryczy” z siedzibą w woj. dolnośląskim. 

Strategie finansowane z EFRROW wdrażane są efektywnie i poprawnie. Potwierdza to m.in. 

możliwość ubiegania się o zwiększenie budżetu w trakcie realizacji Programu: 

  w 2019 r. dodatkowe środki dystrybuowane były zgodnie z warunkami wskazanymi w umowie 

ramowej; warunkiem ich pozyskania było osiągnięcie poziomu co najmniej 60% każdego ze 

wskaźników produktu określonego w LSR oraz wykorzystanie co najmniej 80% środków 

przeznaczonych na realizacje LSR do końca 2018 r. Warunek ten spełniło 12 LGD; 

 w 2020 r. o dodatkowe środki mogły ubiegać się LGD, które wg stanu na 31.08.2019 r. osiągnęły 

co najmniej 65% wartości zawartych umów o przyznanie pomocy w ramach poddziałania 19.2 

w stosunku do limitu wskazanego w umowie ramowej. Warunek ten spełniło aż 17 LGD.  

Grupy finansujące strategie ze środków Europejskiego Funduszu Morskiego i Rybackiego nie miały 

możliwości ubiegania się o dodatkowe środki, ponadto w odniesieniu do Nadnoteckiej Grupy Rybackiej 

zastosowano w 2019 r, sankcję finansową polegająca na pomniejszeniu budżetu. Powodem była niska 
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kontraktacja środków i brak osiągniecia wymaganego poziomu wskaźników. Należy jednak zaznaczyć, 

że realizacja LSR finansowanych z EFMR jest trudniejsza, m.in. z uwagi na późniejsze uruchomienie 

naborów i udostępnienie procedur obsługi wniosków.  

Ogólny budżet województwa wielkopolskiego przeznaczony na realizację instrumentu RLKS ze 

środków EFRROW wynosi ok. 77,2 mln euro. W związku z wydłużeniem okresu realizacji PROW 

2014�2020 aktualnie trwa proces aneksowania umów ramowych, wskutek czego LGD zyskają 

dodatkowe środki przeznaczona na wdrażanie LSR w okresie przejściowym. Budżet zostanie 

powiększony o 16,8 mln euro i będzie wynosił ponad 94 mln euro. Natomiast budżet województwa 

wielkopolskiego przeznaczony na realizację instrumentu RLKS ze środków EFMR wynosi 5,6 mln euro. 

Aktualny poziom kontraktacji środków w ramach EFRROW wynosi około 76%, co biorąc pod 

uwagę etap realizacji lokalnych strategii rozwoju, jest wynikiem zadowalającym. Po zawarciu aneksów 

do umów ramowych % ten znacząco spadnie. Do 30 października 2021 roku w ramach podejścia Leader 

podpisano łącznie 1 854 umowy o przyznanie pomocy na kwotę ponad 273 mln zł. Poziom kontraktacji 

środków w ramach środków EFMR wynosi około 83%, a do końca października br. podpisano łącznie 

155 umów o dofinansowanie na ponad 18,9 mln zł. 

Lata 2022�2023 będą dla Samorządu Województwa Wielkopolskiego okresem szczególnie 

wytężonej pracy z uwagi na spodziewaną dużą ilość wniosków przekazywanych przez LGD. 

 

 

Z poważaniem 

Z up. Marszałka Województwa 

Krzysztof Grabowski 

Wicemarszałek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Do wiadomości: 

1. Kancelaria Sejmiku 

2. Departament Organizacyjny i Kadr 
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